

sector público

Operaciones del Gobierno Central

Según el BCRP, el resultado económico del Gobierno Central, que incluye el pago por concepto de servicio de deuda, registró en el periodo enero–mayo de 2005 un monto de 2484 millones de nuevos soles. Dicho superávit fiscal se explica por el incremento de los ingresos corrientes en 17.4% en términos reales. Por otro lado, los gastos no financieros registraron un crecimiento real de 7.3%.

Operaciones del Gobierno Central
Millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Ene-May 2005	Var. % Real 2005/2004
Ingresos corrientes	3093	2747	3493	4747	3267	17348	17.4
Gastos no financieros	2173	2763	2684	2830	2868	13319	7.3
Ingresos de capital	72	1	5	20	3	101	78.3
Resultado primario	991	-15	814	1937	403	4130	
Intereses	209	640	303	180	313	1646	1.3
Resultado económico	782	-656	511	1757	89	2484	

Fuente: BCRP

Gasto fiscal

Según el BCRP, en el periodo enero–mayo de 2005, los gastos no financieros del Gobierno Central alcanzaron los 13319 millones de nuevos soles, lo que significó un crecimiento real de 7.3% con respecto al mismo periodo del año anterior. El mayor gasto fiscal registrado es producto del incremento de los gastos corrientes no financieros en 7.6% en términos reales.

Gastos fiscales
Millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Ene-May 2005	Var. % Real 2005/2004
Corrientes no financieros	2089	2625	2413	2557	2594	12278	7.6
Remuneraciones	831	1041	863	862	922	4519	8.0
Bienes y servicios	449	600	643	751	696	3139	7.3
Transferencias	808	984	907	944	976	4620	7.4
Gastos de capital	84	138	271	273	274	1041	4.6
Gastos no financieros	2173	2763	2684	2830	2868	13319	7.3

Fuente: BCRP

Recaudación tributaria

Según la SUNAT, los ingresos tributarios del Gobierno Central acumularon en el periodo enero–mayo de 2005 un total de 15379 millones de nuevos soles, lo que significó un incremento real de 16.9% con relación a similar periodo de 2004. Este desempeño se explica por los mayores ingresos tributarios en casi todos los rubros (especialmente los ingresos por impuesto a la renta), a excepción de la recaudación por Impuesto Selectivo, que cayó 5.9% en términos reales.

Ingresos tributarios del Gobierno Central
En millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Ene-May 2005	Var. % Real 2005/2004
Impuesto a la renta	824	665	1 227	2 186	739	5640	33.2
Impuestos a las importaciones	235	224	242	277	290	1268	22.0
Impuesto general a las ventas (IGV)	1 529	1 356	1 341	1 486	1 514	7225	9.9
Interno	958	819	773	821	837	4209	4.8
Importaciones	570	537	568	665	677	3016	17.9
Impuesto selectivo al consumo (ISC)	376	333	375	347	346	1777	-5.9
Combustibles	218	229	244	252	222	1165	-13.4
Otros	158	104	132	95	124	612	12.7
Otros ingresos tributarios	150	156	176	370	271	1123	36.6
Devoluciones	-342	-362	-265	-338	-346	-1653	17.8
Ingresos tributarios	2771	2373	3096	4327	2813	15379	16.9

Fuente: SUNAT

La recaudación por el Impuesto General a las Ventas (IGV) ascendió a 7225 nuevos soles en el periodo enero–abril del 2005, registrando un crecimiento real de 9.9% con respecto a su similar en el 2004, el cual se explicó por la mayor recaudación por importaciones (17.9%).

Para el periodo enero–mayo de 2005, los ingresos recaudados por concepto del impuesto a la renta (IR) alcanzaron los 4901 millones de nuevos soles, registrando un crecimiento real de 33.2% con respecto al mismo periodo de 2004, explicado por el mayor ingreso por regularización (112%) y por impuesto a personas jurídicas (16.5%).

En cuanto al impuesto selectivo al consumo (ISC), la recaudación en el periodo enero–abril de 2005 se contrajo en 5.9% en términos reales con respecto del mismo periodo del año 2004. Dicho resultado se explica por el menor ingreso por impuestos a los combustibles (-13.9%).■